
 

 

                                                                                                                                                                                                                            

 
 
 

ΕΠΙΣΗΜΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 
ΤΗΣ ΚΥΠΡΙΑΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΕΤΑΡΤΟ  
 

ΜΕΡΟΣ  Ι 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
 

Αριθμός 4804 Παρασκευή, 17 Φεβρουαρίου 2023 63 

      

Οι πιο κάτω Αποφάσεις του Υπουργικού Συμβουλίου εκδίδονται με δημοσίευση στην Επίσημη Εφημερίδα της 
Δημοκρατίας, βάσει της παραγράφου 4 του Άρθρου 57 του Συντάγματος. 

 
Αριθμός 151 
 

Συμμετοχή της Κύπρου στην Αύξηση Κεφαλαίου της Τράπεζας Αναπτύξεως του Συμβουλίου της Ευρώπης. 
 

Αρ. Απόφασης 94.239 της 18.1.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει, σύμφωνα με το άρθρο 169(1) του Συντάγματος, τη συμμετοχή της Κύπρου στην αύξηση του κεφαλαίου 

της Τράπεζας Αναπτύξεως του Συμβουλίου της Ευρώπης, σύμφωνα με τους όρους που αναφέρονται στις 
παραγράφους 5 και 6 της Πρότασης και την καταβολή ποσού ύψους €4.356.585. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών: 
 

i) Nα εγκρίνει και υπογράψει τα σχετικά έγγραφα αύξησης του συνδρομητικού κεφαλαίου και καταβολής του 
καταβληθέντος κεφαλαίου εκ μέρους της Κυπριακής Δημοκρατίας ή να εκδώσει πληρεξούσιο για το σκοπό αυτό 
προς άλλο πρόσωπο. 

 
      ii) Να προβεί σε οποιεσδήποτε άλλες ενέργειες πιθανόν κριθούν αναγκαίες για τη συμμετοχή της Κύπρου στην 

αύξηση κεφαλαίου της Τράπεζας Αναπτύξεως του Συμβουλίου της Ευρώπης. 
 

Αριθμός 152 
 

Αιτήσεις  για  χορήγηση  πολεοδομικής άδειας κατά παρέκκλιση των προνοιών των Σχεδίων Ανάπτυξης, με  
    βάση  τις πρόνοιες του άρθρου 26 των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας Νόμων του 1972 έως 2021 και  
    των σχετικών Κανονισμών (Κ.Δ.Π 309/99).  
 

Αρ. Απόφασης 94.240 της 18.1.2023 
    

   Το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ’ αυτό από το άρθρο 26 των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας 
Νόμων του 1972 έως 2021 και σύμφωνα με τον κανονισμό 17(1) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Παρεκκλίσεις) 
Κανονισμών του 1999 και 2005, αποφάσισε: 

 
α) Να απορρίψει την αίτηση της Εταιρείας M.S.H. Animal House Ltd (ΑΜΧ/0246/2021 & AMX/0249/2021), για 

χορήγηση πολεοδομικής άδειας κατά παρέκκλιση των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής Παραλιμνίου, για 
προσθήκες και μετατροπές σε υφιστάμενο κατάστημα και αλλαγή χρήσης του σε Κτηνιατρική Κλινική, στο τεμάχιο 
με αρ. 30, φ/σχ. 2-289-380, Τμήμα 3, στο Δήμο Παραλιμνίου, στην Επαρχία Αμμοχώστου, σύμφωνα με την 
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εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων, θεωρώντας ότι η προτεινόμενη ανάπτυξη επηρεάζει ουσιωδώς 
τη Γενική Στρατηγική του ισχύοντος Σχεδίου Ανάπτυξης και δεν εμπίπτει σε κανένα από τα κριτήρια του κανονισμού 
19(1)(α)-(ιβ) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Παρεκκλίσεις) Κανονισμών. 

  
β) Να απορρίψει την αίτηση της Εταιρείας Rofico Ltd (ΠΑ150/2018), για χορήγηση πολεοδομικής άδειας κατά 

παρέκκλιση των προνοιών του Τοπικού Σχεδίου Λεμεσού, για προσθήκη δύο ορόφων με γραφεία σε υφιστάμενη 
οικοδομή και υπέρβαση του συντελεστή δόμησης, στο τεμάχιο με αρ. 32, φ/σχ. 54/490303, Τμήμα 1, στην Ενορία 
Αγίου Γεωργίου, στο Δήμο Λεμεσού, στην Επαρχία Λεμεσού, σύμφωνα με την εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης 
Παρεκκλίσεων, θεωρώντας ότι η προτεινόμενη ανάπτυξη επηρεάζει ουσιωδώς τη Γενική Στρατηγική του ισχύοντος 
Σχεδίου Ανάπτυξης και δεν εμπίπτει σε κανένα από τα κριτήρια του κανονισμού 19(1)(α)-(ιβ) των περί Πολεοδομίας 
και Χωροταξίας (Παρεκκλίσεις) Κανονισμών. 

 
γ) Να απορρίψει την αίτηση της κας Χρυσούλας Χρυσοστόμου Ανδρέου (ΛΑΡ/1038/2021), για χορήγηση 

πολεοδομικής άδειας κατά παρέκκλιση των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής, για ανέγερση μεμονωμένης 
κατοικίας, στο τεμάχιο με αρ. 1, φ/σχ. 40/33, Τμήμα 0, στην Κοινότητα Μοσφιλωτής, στην Επαρχία Λάρνακας, 
σύμφωνα με την εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων, θεωρώντας ότι η προτεινόμενη ανάπτυξη 
επηρεάζει ουσιωδώς τη Γενική Στρατηγική του ισχύοντος Σχεδίου Ανάπτυξης και δεν εμπίπτει σε κανένα από τα 
κριτήρια του κανονισμού 19(1)(α)-(ιβ) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Παρεκκλίσεις) Κανονισμών. 

 
δ) Να απορρίψει την αίτηση του κ. Ευάγγελου Ευαγγέλου (ΑΜΧ/0138/2021), για χορήγηση πολεοδομικής άδειας κατά 

παρέκκλιση των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής Παραλιμνίου, για ανέγερση μεμονωμένης κατοικίας, στο τεμάχιο 
με αρ. 24, φ/σχ. 2-293-376, Τμήμα 17, στο Δήμο Παραλιμνίου, στην Επαρχία Αμμοχώστου, σύμφωνα με την 
εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων, θεωρώντας ότι η προτεινόμενη ανάπτυξη επηρεάζει ουσιωδώς 
τη Γενική Στρατηγική του ισχύοντος Σχεδίου Ανάπτυξης και δεν εμπίπτει σε κανένα από τα κριτήρια του κανονισμού 
19(1)(α)-(ιβ) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Παρεκκλίσεις) Κανονισμών. 

 
   2. Οι αιτιολογημένες εισηγήσεις του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων και τα αποσπάσματα των πρακτικών της 
συνεδρίας του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων με αρ. 20/2022 και ημερ. 18.11.2022, καθώς και τα σχετικά 
σημειώματα που υποβλήθηκαν στο Συμβούλιο Μελέτης Παρεκκλίσεων, τα οποία τέθηκαν ενώπιον του Υπουργικού 
Συμβουλίου, κατατέθηκαν στη Γραμματεία του Υπουργικού Συμβουλίου. 
 
Αριθμός 153 
 

Αιτήσεις  για  χορήγηση  πολεοδομικής  άδειας  κατά  παρέκκλιση των προνοιών των Σχεδίων Ανάπτυξης, με  
    βάση  τις  πρόνοιες  του  άρθρου 26 των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας Νόμων του 1972 έως 2021 και  
    των σχετικών Κανονισμών (Κ.Δ.Π 309/99). 
 

Αρ. Απόφασης 94.241 της 18.1.2023 
    
   Το Συμβούλιο: 
 
α) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ’ αυτό από το άρθρο 26 των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας Νόμων του 

1972 έως 2021 και σύμφωνα με τον κανονισμό 17(1) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Παρεκκλίσεις) 
Κανονισμών του 1999 και 2005, αποφάσισε: 

 
i) Να εγκρίνει την αίτηση των Ελένης Φωτίου και Γεωργίας Παπαμιχαήλ (ΛΕΜ/0562/2021), για χορήγηση 

πολεοδομικής άδειας κατά παρέκκλιση των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής, για προσθηκομετατροπές σε 
υφιστάμενη κατοικία, στο τεμάχιο με αρ. 735,  φ/σχ. 38/5366V01, Τμήμα 1, στην Κοινότητα Αγρού, στην 
Επαρχία Λεμεσού, σύμφωνα με την εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων. 

 
ii) Να εγκρίνει την αίτηση των Γεωργίας Αρναούτη και Παρασκευής Χαραλάμπους (ΛΕΜ/0106/2022), για 

χορήγηση πολεοδομικής άδειας κατά παρέκκλιση των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής, για διώροφη κατοικία, 
στο τεμάχιο με αρ. 308, φ/σχ. 54/12.W2, Τμήμα 2, στην Κοινότητα Ακρούντας, στην Επαρχία Λεμεσού, 
σύμφωνα με την εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων. 

 
iii) Να εγκρίνει την αίτηση της κας Ευθυμίας Καψοσιδέρη και άλλης (157/2016), για χορήγηση πολεοδομικής άδειας 

κατά παρέκκλιση των προνοιών του Τοπικού Σχεδίου Πάφου, για απαλλαγή ειδικού όρου της πολεοδομικής 
άδειας με αρ. 5885, που αφορά κατεδάφιση μέρους οικοδομής με το οποίο σημειωνόταν υπέρβαση συντελεστή 
δόμησης, με μεταφορά συντελεστή δόμησης από το γειτονικό τεμάχιο με αρ. 352 που ανήκει στην αιτήτρια, στα 
τεμάχια με αρ. 395, φ/σχ. 45/590504, Τμήμα 3 και αρ. 405, φ/σχ. 51/030202, Τμήμα 3, στην Ενορία Αγίου 
Παύλου, στο Δήμο Πάφου, στην Επαρχία Πάφου, σύμφωνα με την εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης 
Παρεκκλίσεων. 

 
iv) Να εγκρίνει την αίτηση του  Ταμείου Προνοίας Υπαλλήλων Ξενοδοχειακής Βιομηχανίας (ΛΕΜ/2257-2258/2021), 

για χορήγηση προσωρινής πολεοδομικής άδειας, κατά παρέκκλιση των προνοιών του Τοπικού Σχεδίου 
Λεμεσού και του Σχεδίου Περιοχής Κέντρου Λεμεσού, για Σχολή Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης (μέρος του 
ΤΕΠΑΚ), στο τεμάχιο με αρ. 601, φ/σχ. 54/580504, Τμήμα 8, στην Ενορία Καθολικής, στο Δήμο Λεμεσού, στην 
Επαρχία Λεμεσού, σύμφωνα με την εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων. 

  
β) Αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει τις οικείες Πολεοδομικές Αρχές να χορηγήσουν πολεοδομικές άδειες για τις 

αναπτύξεις που περιγράφονται στις υποπαραγράφους (α)(i) έως (α)(iv) πιο πάνω, με κατάλληλους όρους, 
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προϋποθέσεις και αντισταθμιστικά μέτρα, περιλαμβανομένων των όρων και προϋποθέσεων/ αντισταθμιστικών 
μέτρων που έχει εισηγηθεί το Συμβούλιο Μελέτης Παρεκκλίσεων. 

 
   2. Οι αιτιολογημένες εισηγήσεις του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων και τα αποσπάσματα των πρακτικών της 
συνεδρίας του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων με αρ. 20/2022 και ημερ. 18.11.2022, καθώς και τα σχετικά 
σημειώματα που υποβλήθηκαν στο Συμβούλιο Μελέτης Παρεκκλίσεων, τα οποία τέθηκαν ενώπιον του Υπουργικού 
Συμβουλίου, κατατέθηκαν στη Γραμματεία του Υπουργικού Συμβουλίου. 
 
Αριθμός 154 
 

Αίτηση  της  Εταιρείας  Jimchang Cyprus Developing Co Ltd  (ΑΜΧ/0042/2021), για χορήγηση πολεοδομικής  
    άδειας  κατά παρέκκλιση των προνοιών του Τοπικού Σχεδίου Ελεύθερης Επαρχίας Αμμοχώστου, με βάση  
    τις  πρόνοιες  του  άρθρου  26  των  περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας Νόμων του 1972 έως 2021 και των  
    σχετικών Κανονισμών (Κ.Δ.Π. 309/99).  
 

Αρ. Απόφασης 94.242 της 18.1.2023 
    
   Το Συμβούλιο: 
 
α) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ’ αυτό από το άρθρο 26 των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας Νόμων του 

1972 έως 2019 και σύμφωνα με τον κανονισμό 17(1) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Παρεκκλίσεις) 
Κανονισμών του 1999 και 2005, αποφάσισε να εγκρίνει την αίτηση της Εταιρείας Jimchang Cyprus Developing Co 
Ltd  (ΑΜΧ/0042/2021), για χορήγηση προσωρινής πολεοδομικής άδειας, διάρκειας πέντε ετών, κατά παρέκκλιση 
των προνοιών του Τοπικού Σχεδίου Ελεύθερης Επαρχίας Αμμοχώστου, για προσθηκομετατροπές σε 
αδειοδοτημένη Μεικτή Τουριστική Ανάπτυξη (Μ.Τ.Α.), στα τεμάχια με αρ. 396, 391 και 407, φ/σχ. 2-285-372, Τμήμα 
11, στο Δήμο Σωτήρας, στην Επαρχία Αμμοχώστου, σύμφωνα με την εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης 
Παρεκκλίσεων. 

 
β) Αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει την οικεία Πολεοδομική Αρχή να χορηγήσει την πιο πάνω πολεοδομική άδεια με 

τους κατάλληλους όρους, προϋποθέσεις και αντισταθμιστικά μέτρα, περιλαμβανομένων των όρων, προϋποθέσεων 
και αντισταθμιστικών μέτρων που έχει εισηγηθεί το Συμβούλιο Μελέτης Παρεκκλίσεων. 

 
   2. Η αιτιολογημένη εισήγηση του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων και το απόσπασμα των πρακτικών της συνεδρίας 
του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων με αρ. 22/2022 και ημερ. 9.12.2022, καθώς και τα σχετικά σημειώματα που 
υποβλήθηκαν στο Συμβούλιο Μελέτης Παρεκκλίσεων, τα οποία τέθηκαν ενώπιον του Υπουργικού Συμβουλίου, 
κατατέθηκαν στη Γραμματεία του Υπουργικού Συμβουλίου. 
 
Αριθμός 155 
 

Διδακτικό Προσωπικό Σχολείου Τέρρα Σάντα. 
 

Αρ. Απόφασης 94.243 της 18.1.2023 
    
                  (Αρ. Πρότασης 59/2023). 
    
   Το Συμβούλιο, για τους λόγους που αναφέρονται στην Πρόταση, αποφάσισε να εγκρίνει, κατ’ εξαίρεση, για το Σχολικό 
έτος 2023-2024 και μέχρι να ετοιμαστεί και υποβληθεί σχετική νομοθετική ρύθμιση, την απασχόληση εκπαιδευτικών 
Μέσης Εκπαίδευσης στο Δημοτικό Σχολείο Τέρρα Σάντα, σύμφωνα με τις συνεννοήσεις που γίνονται μεταξύ του 
Σχολείου και των υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας. 
 
Αριθμός 156 
 

Εθνική Στρατηγική για την Πρόληψη και Διαχείριση της Βίας στο Σχολείο 2018 -2022. 
 

Αρ. Απόφασης 94.244 της 18.1.2023 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 84.158 και  ημερ. 17.1.2018, το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει την παράταση της περιόδου εφαρμογής της υφιστάμενης Εθνικής Στρατηγικής για την Πρόληψη και 

Διαχείριση της Βίας στο Σχολείο 2018 -2022, μέχρι τον Αύγουστο του 2024.  
 
β) Να εγκρίνει την προώθηση της διαδικασίας για αξιολόγηση της υφιστάμενης στρατηγικής και τη διαμόρφωση Νέας 

Εθνικής Στρατηγικής. 
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Αριθμός 157 
 

Παραχώρηση  με  άδεια  χρήσης  του  παλαιού  Δημοτικού  Σχολείου  Πραιτωρίου  στο  Κοινοτικό  Συμβούλιο  
    Πραιτωρίου, επαρχία Πάφου (Τεμ. 1307, Αρ. Εγγραφής 0/5874, Φ/Σχ. 46/31, Τμήμα 0). 
 

Αρ. Απόφασης 94.245 της 18.1.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε, σύμφωνα με το άρθρο 10 των περί Σχολικών Εφορειών Νόμων του 1997 έως 2020, να 
εγκρίνει την παραχώρηση με «Άδεια Χρήσης», στο Κοινοτικό Συμβούλιο Πραιτωρίου, του παλαιού Δημοτικού Σχολείου 
της Κοινότητας,  για χρήση του ως χώρου για την ετοιμασία γευμάτων για τη σίτιση ηλικιωμένων των χωριών Κεδάρων 
και Φιλούσας, με συμβολικό ετήσιο ενοίκιο ύψους €10, για περίοδο 15 ετών, υπό τον όρο ότι το Υπουργείο Παιδείας, 
Αθλητισμού και Νεολαίας δεν θα  επιβαρυνθεί με οποιεσδήποτε επιδιορθώσεις και έξοδα βελτίωσης και τα σχέδια 
διαμόρφωσης του κτιρίου και του γύρω χώρου θα τύχουν της έγκρισης των Τεχνικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας. 
 
Αριθμός 158 
 

Έγκριση  Δημοσίευσης Γνωστοποίησης Απαλλοτρίωσης για το Χώρο Ανεξέλεγκτης Διάθεσης Απορριμμάτων  
    (ΧΑΔΑ) στο Δήμο Δρομολαξιάς – Μενεού, ο οποίος έχει αποκατασταθεί από το Υπουργείο Εσωτερικών. 
 

Αρ. Απόφασης 94.246 της 18.1.2023 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 83.790 και ημερ. 22.11.2017, το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει τη δημοσίευση 
Γνωστοποίησης Απαλλοτρίωσης και Διατάγματος Επίταξης για την υλοποίηση του Χώρου Ανεξέλεγκτης Διάθεσης 
Απορριμμάτων (ΧΑΔΑ) στον Δήμο Δρομολαξιάς – Μενεού. 
 
Αριθμός 159 
 

Έγκριση  Δημοσίευσης Γνωστοποίησης Απαλλοτρίωσης για το Χώρο Ανεξέλεγκτης Διάθεσης Απορριμμάτων  
    (ΧΑΔΑ) στην Κοινότητα Τερσεφάνου, ο οποίος έχει αποκατασταθεί από το Υπουργείο Εσωτερικών. 
 

Αρ. Απόφασης 94.247 της 18.1.2023 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 83.790 και ημερ. 22.11.2017, το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει τη δημοσίευση 
Γνωστοποίησης Απαλλοτρίωσης και Διατάγματος Επίταξης για την υλοποίηση του Χώρου Ανεξέλεγκτης Διάθεσης 
Απορριμμάτων (ΧΑΔΑ) στην Κοινότητα Τερσεφάνου. 
 
Αριθμός 160 
 

Έγκριση  Δημοσίευσης Γνωστοποίησης Απαλλοτρίωσης για το Χώρο Ανεξέλεγκτης Διάθεσης Απορριμμάτων  
    (ΧΑΔΑ) στην Κοινότητα Μαρί, ο οποίος έχει αποκατασταθεί από το Υπουργείο Εσωτερικών. 
 

Αρ. Απόφασης 94.248 της 18.1.2023 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 83.790 και ημερ. 22.11.2017, το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει τη δημοσίευση 
Γνωστοποίησης Απαλλοτρίωσης και Διατάγματος Επίταξης για την υλοποίηση του Χώρου Ανεξέλεγκτης Διάθεσης 
Απορριμμάτων (ΧΑΔΑ) στην Κοινότητα Μαρί. 
 
Αριθμός 161 
 

Νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί Αλιείας (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023». 
 

Αρ. Απόφασης 94.249 της 18.1.2023 
   
                  (Αρ. Πρότασης 65/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί Αλιείας (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023»,  αντίγραφο του οποίου 

επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα Ι.  
 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος:  
 

i) Να καταθέσει το πιο πάνω νομοσχέδιο στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή του σε Νόμο. 
  

ii) Να επιφέρει στο εν λόγω νομοσχέδιο οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής του στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της ψήφισής του, άνευ επαναφοράς του 
στο Συμβούλιο. 
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   2. Σκοπός του πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η τροποποίηση του περί Αλιείας Νόμου κατά τρόπο ώστε να 
προσαρμοστούν στα σημερινά δεδομένα οι μέγιστες ποινές που εφαρμόζονται στις παραβάσεις/αδικήματα και να 
καταστεί το σύστημα ελέγχου πιο αποτελεσματικό, καθώς επίσης να ελαχιστοποιείται οποιοδήποτε όφελος προκύπτει 
κυρίως από την παράνομη λαθραία και άναρχη αλιεία. 
 
Αριθμός 162 
 

Νομοσχέδιο   με   τίτλο:   «Ο   περί  Εφαρμογής  Κοινοτικών  Αποφάσεων  και  Κοινοτικών  Κανονισμών  που  
    Αφορούν Θέματα Αλιείας (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023». 
 

Αρ. Απόφασης 94.250 της 18.1.2023 
  
                  (Αρ. Πρότασης 66/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί Εφαρμογής Κοινοτικών Αποφάσεων και Κοινοτικών Κανονισμών που 

Αφορούν Θέματα Αλιείας (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023»,  αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην 
Πρόταση, ως Παράρτημα Ι.  

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος:  
 

i) Να καταθέσει το πιο πάνω νομοσχέδιο στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή του σε Νόμο. 
  

ii) Να επιφέρει στο εν λόγω νομοσχέδιο οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής του στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της ψήφισής του, άνευ επαναφοράς του 
στο Συμβούλιο. 

 
   2. Σκοπός του πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η τροποποίηση του περί  Εφαρμογής Κοινοτικών Αποφάσεων και 
Κοινοτικών Κανονισμών που Αφορούν Θέματα Αλιείας Νόμος του 2066 και 2012 κατά τρόπο ώστε να προσαρμοστούν 
στα σημερινά δεδομένα οι μέγιστες ποινές που εφαρμόζονται στις παραβάσεις/αδικήματα και να καταστεί το σύστημα 
ελέγχου πιο αποτελεσματικό, καθώς επίσης να ελαχιστοποιείται οποιοδήποτε όφελος προκύπτει κυρίως από την 
παράνομη λαθραία και άναρχη αλιεία. 
 
   3. Περαιτέρω, έχει περιληφθεί, για σκοπούς σαφήνειας και ασφάλειας δικαίου, πρόνοια, ώστε να καταδεικνύεται σαφώς 
ότι η Κυπριακή Δημοκρατία ασκεί δικαιοδοσία στις Βρετανικές Βάσεις, καθώς και στην παρακείμενη θάλασσα των 
Βρετανικών Βάσεων επί των οποίων εφαρμόζονται οι Κοινοτικές αποφάσεις, οι Κανονισμοί της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 
το Πρωτόκολλο. 
 
Αριθμός 163 
 

Υπογραφή   Μνημονίου   Συναντίληψης   με   τη   Δημοκρατία   της   Αυστρίας   στον   τομέα   του   Ψηφιακού  
    Μετασχηματισμού. 
 

Αρ. Απόφασης 94.251 της 18.1.2023 
   
                  (Αρ. Πρότασης 67/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε:  
 
α) Να εγκρίνει το Μνημόνιο Συναντίληψης μεταξύ του Υφυπουργείου Έρευνας, Καινοτομίας και Ψηφιακής Πολιτικής 

της Κυπριακής Δημοκρατίας και του Ομοσπονδιακού Υπουργείου Οικονομικών της Δημοκρατίας της Αυστρίας για 
Συνεργασία στον Τομέα του Ψηφιακού Μετασχηματισμού, αντίγραφο του οποίου  επισυνάπτεται στην Πρόταση, 
στην αγγλική γλώσσα, ως Παράρτημα Ι, που θα υπογραφεί από τον Υφυπουργό Έρευνας Καινοτομίας και 
Ψηφιακής Πολιτικής παρά τω Προέδρω, εκ μέρους της Κυπριακής Δημοκρατίας, υπό την προϋπόθεση ότι για την 
υλοποίηση οποιουδήποτε έργου που περιλαμβάνεται στο Παράρτημα του εν λόγω Μνημονίου ή τυχόν 
τροποποίησή του θα εξασφαλιστεί η έγκριση του Υπουργείου Οικονομικών.  

 
β) Όπως, τηρουμένης της προϋπόθεσης που αναφέρεται στην υποπαράγραφο (α) πιο πάνω, το Υφυπουργείο 

Έρευνας, Καινοτομίας και Ψηφιακής Πολιτικής και άλλες εμπλεκόμενες Υπηρεσίες αναλάβουν την υλοποίηση των 
προνοιών του εν λόγω Μνημονίου. 
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Αριθμός 164 
 

Απόκτηση  ακινήτων  της  πρώην  Συνεργατικής  Κυπριακής Τράπεζα (ΣΚΤ) – Διαφοροποίηση Απόφασης με  
    αρ. 93.476 και ημερ. 22.8.2022. 
 

Αρ. Απόφασης 94.252 της 18.1.2023 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 86.743, 86.911, 87.420, 87.871, 88.440, 90.548, 90.963, 91.857, 92.355 και 
93.050 με ημερ. 31.1.2019, 20.2.2019, 6.5.2019, 25.7.2019, 6.11.2019, 16.12.2020, 10.3.2021, 15.9.2021, 21.12.2021 
και 18.5.2022, αντίστοιχα, το Συμβούλιο αποφάσισε, να τροποποιήσει την Απόφαση με αρ. 93.476 με ημερ. 22.8.2022 
και τη μη απόκτηση από τη Δημοκρατία του Συμπλέγματος Αποθηκών στο Δήμο Ύψωνα, της Επαρχίας Λεμεσού, 
σύμφωνα με τις εισηγήσεις της Τεχνικής Επιτροπής και να εγκρίνει τη μακρόχρονη ενοικίαση αριθμού αποθηκών του 
Συμπλέγματος Αποθηκών, στη βάση των πιο κάτω όρων:  
 
α)  Η διάρκεια του συμβολαίου ενοικίασης να είναι πέντε συν πέντε χρόνια με αυτόματη ανανέωση. Σε πρώτη φάση να 

ενοικιασθούν τρεις κενές αποθήκες και σε δεύτερη φάση, μέχρι τα τέλη Ιουνίου 2023, ακόμη δύο αποθήκες που θα 
κενωθούν.  

 
β)  Το ενοίκιο να είναι τα αγοραίο ενοίκιο που θα καθοριστεί από την Διαχειρίστρια Εταιρεία, το οποίο θα δύναται να 

αναπροσαρμοστεί στη βάση της εκτίμησης του αγοραίου ενοικίου από το Τμήμα Κτηματολογίου και Χωρομετρίας. 
Στην περίπτωση που η διαφορά του αγοραίου ενοικίου μεταξύ των δύο εκτιμήσεων είναι μέχρι το 20%, τότε αυτό θα 
είναι ο μέσος όρος. Στην περίπτωση που αυτή υπερβαίνει το 20%, θα ληφθεί τρίτη ανεξάρτητη εκτίμηση μέσω του 
ΕΤΕΚ. Μέχρι και την ημερομηνία καθορισμού του ενοικίου να καταβάλλεται το ενοίκιο όπως αυτό θα καθοριστεί 
από την Διαχειρίστρια Εταιρεία. Οι οποιεσδήποτε αναπροσαρμογές (μείωση/αύξηση του ενοικίου) θα 
ακολουθήσουν μετά τον καθορισμό του ενοικίου.  

 
γ)  Το ενοίκιο να καταβάλλεται ανά τριμηνία έναντι της οφειλής της ΣΕΔΙΠΕΣ προς την Δημοκρατία.  
 
δ)  Στο συμβόλαιο να υπάρχει ξεκάθαρη δέσμευση ότι, εφόσον το ακίνητο πωληθεί σε ιδιώτη, το ενοίκιο θα συνεχίσει 

να καταβάλλεται στο νέο ιδιοκτήτη. Σε τέτοια περίπτωση νοείται ότι δεν θα μπορεί να εφαρμοστεί η διευθέτηση 
Κυπριακής Δημοκρατίας/ΚΕΔΙΠΕΣ το ενοίκιο να καταβάλλεται έναντι της οφειλής της ΣΕΔΙΠΕΣ προς τη 
Δημοκρατία.  

 
ε)  Στην περίπτωση που στο μέλλον αποφασιστεί η απόκτηση του ακίνητου από τη Δημοκρατία και νοουμένου ότι αυτό 

δεν πωληθεί σε ιδιώτες τα ποσά που θα καταβληθούν έναντι ενοικίων να αφαιρεθούν από την τιμή απόκτησης. 
 
Αριθμός 165 
 

Υλοποίηση  υποχρεώσεων  της  Δημοκρατίας  που απορρέουν από την Ευρωπαϊκή Οδηγία για την ενίσχυση  
    της ανθεκτικότητας των κρίσιμων οντοτήτων. 
 

Αρ. Απόφασης 94.253 της 18.1.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει τον ορισμό της Πολιτικής Άμυνας ως Αρμόδιας Αρχής και Εθνικού Σημείου Επαφής για σκοπούς της 

Οδηγίας 2022/2557/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου και του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, της 14ης Δεκεμβρίου 
2022, για την ανεκτικότητα των κρίσιμων οντοτήτων. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εσωτερικών να υποβάλει στο Συμβούλιο εισήγηση αναφορικά με την εμπλοκή των 

φορέων, που διαθέτουν κρίσιμες κατά την Οδηγία 2022/2557/ΕΕ υποδομές, ή εποπτεύουν οργανισμούς, που 
διαθέτουν κρίσιμες υποδομές, στην υλοποίηση των υποχρεώσεων της Δημοκρατίας, που απορρέουν από την 
Οδηγία 2022/2557/ΕΕ. 

 
Αριθμός 166 
 

Ανακαίνιση,  αναβάθμιση και επέκταση του Κέντρου Υποδοχής και Φιλοξενίας Αιτητών Διεθνούς Προστασίας  
    Κοφίνου στην Επαρχία Λάρνακας. 
 

Αρ. Απόφασης 94.254 της 18.1.2023 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 58.617, 76.451 και 84.554 με ημερ. 24.9.2003, 5.2.2014 και 14.3.2018, αντίστοιχα, 
το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει: 
 
α) Την υλοποίηση του έργου της ανακαίνισης, αναβάθμισης και επέκτασης του υφιστάμενου Κέντρου Υποδοχής και 

Φιλοξενίας Αιτητών Διεθνούς Προστασίας (ΚΥΦΑΔΠ), στην Κοινότητα Κοφίνου, στην Επαρχία Λάρνακας, στη βάση 
του Γενικού Χωροταξικού Σχεδίου.  

 



69 

 

β) Την υπέρβαση στους συντελεστές ανάπτυξης που προκύπτει, (υπέρβαση στο συντελεστή δόμησης και ποσοστό 
κάλυψης κατά 0,04:1 και 0,01:1 αντίστοιχα), κατ’ απόκλιση των προνοιών της Δήλωσης Πολιτικής, δεδομένου ότι με 
την υπέρβαση αυτή δεν επηρεάζονται οι ανέσεις και η φυσιογνωμία της περιοχής. 

 
Αριθμός 167 
 

Αύξηση  του  μηνιαίου  επιδόματος των Κύπριων υποτρόφων του Ευρωπαϊκού Πανεπιστημιακού Ινστιτούτου  
    (ΕΠΙ) στη Φλωρεντία και μείωση του αριθμού των παρεχόμενων υποτροφιών στο ΕΠΙ. 
 

Αρ. Απόφασης 94.255 της 18.1.2023 
    
                   (Αρ. Πρότασης 71/2023). 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 59.930 και 59.977 με ημερ. 21.4.2004 και την Απόφαση με αρ. 93.987 και ημερ. 
15.11.2022, το Συμβούλιο, για τους λόγους που αναφέρονται στην Πρόταση, αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει την αύξηση του μηνιαίου επιδόματος των Κύπριων υποτρόφων στο Ευρωπαϊκό Πανεπιστημιακό 

Ινστιτούτο (ΕΠΙ) στη Φλωρεντία, από €1280, σε €1440, με έναρξη ισχύος την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους 2023 
– 2024, ήτοι το Σεπτέμβριο του 2023. 

 
β) Να εγκρίνει τη μείωση των παρεχόμενων υποτροφιών στο ΕΠΙ στη Φλωρεντία, από τρεις, σε δύο, ήτοι έκαστο 

ακαδημαϊκό έτος η Κυπριακή Δημοκρατία να παρέχει μηνιαίο επίδομα κατά ανώτατο όριο σε δύο μόνον 
υποτρόφους στο ΕΠΙ. 

 
γ)  Να εγκρίνει την ετήσια μεταφορά του ποσού των €34.560 (μηνιαίο επίδομα €1440 Χ 12 μήνες Χ 2 υπότροφοι) και 

επιπρόσθετα του ποσού για εγκριθέντα αιτήματα άδειας μητρότητας από το κονδύλι 04.02.3.00.308 στο ΙΚΥΚ και 
την ανάληψη ευθύνης πληρωμής του μηνιαίου επιδόματος υποτροφίας και τυχόν εγκριθέντος/ων μηνιαίου/ων 
επιδόματος/ων μητρότητας από το ΙΚΥΚ. 

 
Αριθμός 168 
 

Τροποποιήσεις    Προϋπολογισμού    του    Πανεπιστημίου    Κύπρου    για    το   2023   και   Μεσοπρόθεσμο  
    Δημοσιονομικό Πλαίσιο (ΜΔΠ) 2023-2025. 
 

Αρ. Απόφασης 94.256 της 18.1.2023 
    
                   (Αρ. Πρότασης 72/2023). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 93.755 και ημερ. 12.10.2022, το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α)      Να εγκρίνει τις Τροποποιήσεις του Προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου Κύπρου για το έτος 2023 και του 

Μεσοπρόθεσμου Δημοσιονομικού Πλαισίου (ΜΔΠ) 2023-2025, όπως παρατίθενται στο Παράρτημα 4, που 
επισυνάπτεται στην Πρόταση, συνολικού ύψους €40.751.748.             

 
β)   Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας να καταθέσει τις πιο πάνω τροποποιήσεις στη 

Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφιση.          
 
Αριθμός 169 
 

Σχέδιο Χορηγιών για Γενετική Βελτίωση των Πληθυσμών Προβάτων και Αιγών της Κύπρου - Παρέμβαση του  
    Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (C3.1 _R.3). 
 

Αρ. Απόφασης 94.257 της 18.1.2023 
    
                   (Αρ. Πρότασης 74/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το Σχέδιο Χορηγιών για Γενετική Βελτίωση των Πληθυσμών Προβάτων και Αιγών της Κύπρου, 

αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα Α.  
 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος να εγκρίνει τροποποιήσεις στο 

υπό αναφορά Σχέδιο Χορηγιών, σε περίπτωση που κριθεί ότι οι αλλαγές αυτές είναι απαραίτητες για την ομαλή και 
αποτελεσματική λειτουργία του Σχεδίου, ή/και για την επίτευξη των στόχων του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας (ΣΑΑ), κατόπιν σχετικής συνεννόησης με τη Συντονιστική Αρχή για την υλοποίηση του εθνικού ΣΑΑ.  

 
 γ) Όπως μετά την ολοκλήρωση του εν λόγω Σχεδίου Χορηγιών ενημερωθεί ο Υπουργός Οικονομικών σχετικά με το 

βαθμό εκπλήρωσης του μακροπρόθεσμου στόχου της εφαρμογής του για ακριβή γενετική βελτίωση των ζώων των 
δικαιούχων και κατ΄ επέκταση σημαντική αύξηση της παραγωγικότητας των κτηνοτροφικών μονάδων που θα 
συμμετέχουν, κυρίως ως προς τη γαλακτοπαραγωγή. 
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Αριθμός 170 
 

Σύσταση Τοπικών Συμβουλίων Πρόληψης της Παραβατικότητας. 
 

Αρ. Απόφασης 94.258 της 18.1.2023 
     
                   (Αρ. Πρότασης 75/2023). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 90.731 και ημερ. 20.1.2021, το Συμβούλιο αποφάσισε:  
 
 α) Να εγκρίνει τη Σύνθεση, το Πλαίσιο Λειτουργίας και τους Όρους Εντολής των Τοπικών Συμβουλίων Πρόληψης της 

Παραβατικότητας, όπως αναφέρεται στις υποπαραγράφους 3.1 και 3.2 της Πρότασης. 
 
β)   Να εγκρίνει τη Σύνθεση, το Πλαίσιο Λειτουργίας και τους Όρους Εντολής του Κεντρικού Συντονιστικού Οργάνου 

όπως αναφέρεται στις υποπαραγράφους 3.3 και 3.4 της Πρότασης. 
 
γ)    Να εγκρίνει τη σύσταση δυο Τοπικών Συμβουλίων Πρόληψης της Παραβατικότητας σε πιλοτικό επίπεδο, ένα σε 

υφιστάμενη δημαρχούμενη περιοχή και ένα σε Κοινοτικό Συμβούλιο, ενώ η επιλογή να γίνει μετά από ανάλογη 
διερεύνηση και σχετικές επαφές με τις αρχές Τοπικής Αυτοδιοίκησης και να υποβληθεί Πρόταση προς το 
Συμβούλιο, για έγκριση. 

 
Αριθμός 171 
 

Σχέδια Επιχορηγήσεων Υφυπουργείου Τουρισμού. 
 

Αρ. Απόφασης 94.259 της 18.1.2023 
    
                   (Αρ. Πρότασης 76/2023). 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 90.435, 90.698 και 92.524 με ημερ. 25.11.2020, 13.1.2021 και 26.1.2022, 
αντίστοιχα, το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει την υλοποίηση των πιο κάτω Σχεδίων Επιχορηγήσεων, που έχει 
εκπονήσει το Υφυπουργείο Τουρισμού, τα οποία επισυνάπτονται στην Πρόταση ως Παραρτήματα Ι έως XΙΙ, αντίστοιχα: 
 
α) Σχέδιο Επιχορήγησης Επισκέψιμων Εργαστηρίων χειροτεχνίας και οινογαστρονομίας (De Minimis). 
 
β) Σχέδιο Επιχορήγησης πραγματοποίησης Χριστουγεννιάτικων Χωριών. 
  
γ) Σχέδιο Επιχορήγησης εκδηλώσεων που αφορούν οινογαστρονομία και τοπικά προϊόντα (De Minimis). 
 
δ) Σχέδιο Επιχορήγησης για τη διοργάνωση διεθνών αθλητικών εκδηλώσεων στην Κύπρο (De Minimis). 
 
ε) Σχέδιο Επιχορήγησης ξένων αθλητικών ομάδων, ομίλων, συνδέσμων και ομοσπονδιών για προπόνηση και 

προετοιμασία στην Κύπρο (De Minimis). 
  
στ) Σχέδιο Επιχορήγησης για την πιστοποίηση παροχέων υπηρεσιών καταδύσεων αναψυχής στην Κύπρο. 
 
ζ) Σχέδιο Επιχορήγησης για τη φιλοξενία κρουαζιερόπλοιων στην Κύπρο (De Minimis). 
 
η) Σχέδιο Επιχορήγησης για βελτίωση υποδομών προσβασιμότητας, περιβαλλοντικής συνείδησης και δημιουργίας/ 

αναβάθμισης υποδομών ειδικών ενδιαφερόντων (De Minimis). 
  
θ) Σχέδιο Επιχορήγησης για την ψηφιακή μετάβαση παροχέων ειδικών μορφών τουρισμού (De Minimis). 
  
ι) Σχέδιο Επιχορήγησης: 
  
 i) Για την οργάνωση συνεδρίων / συναντήσεων. 
  
 ii) Για την πραγματοποίηση ταξιδίων κινήτρων. 
  
 iii) Για εκδηλώσεις λανσαρίσματος προϊόντων (product launches) στην Κύπρο (De Μinimis).  
 
ια) Σχέδιο Επιχορήγησης για τη ενθάρρυνση έργων για την ποιοτική και αισθητική αναβάθμιση των παραλιών (2023-

2025). 
 
ιβ) Σχέδιο Επιχορήγησης για τη συμμετοχή σε προγράμματα εκπαίδευσης του Παγκόσμιου Οργανισμού Τουρισμού 

(UNWTO) (De Minimis). 
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Αριθμός 172 
 

Σχέδιο Επιδότησης Διδάκτρων και Σίτισης Παιδιών μέχρι τεσσάρων ετών. 
 

Αρ. Απόφασης 94.260 της 18.1.2023 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 93.348 και ημερ. 6.7.2022, το Συμβούλιο αποφάσισε:  
 
α) Να εγκρίνει την τροποποίηση του «Σχεδίου Επιδότησης Διδάκτρων και Σίτισης Παιδιών μέχρι τεσσάρων ετών», έτσι 

ώστε σε εξαιρετικά ιδιάζουσες περιπτώσεις, όπου στοιχειοθετείται και διαπιστώνεται ουσιώδης απώλεια 
εισοδημάτων της οικογένειας κατά το ημερολογιακό έτος εντός του οποίου αρχίζει το σχολικό έτος ή και κατά το 
ημερολογιακό έτος λήξης του σχολικού έτους, σε σύγκριση με το προηγούμενο ημερολογιακό έτος που αποτελεί το 
έτος βάσης, να δύναται η Υφυπουργός Κοινωνικής Πρόνοιας παρά τω Προέδρω να λαμβάνει απόφαση ώστε, το 
μέρος του εισοδήματος που έχει απωλεσθεί να μην λαμβάνεται υπόψη κατά τον υπολογισμό του εισοδηματικού 
κριτηρίου για συμμετοχή στο Σχέδιο.   

  
β) Να εξουσιοδοτήσει την Υφυπουργό Κοινωνικής Πρόνοιας παρά τω Προέδρω να λαμβάνει απόφαση για το μέρος 

του εισοδήματος που δεν θα λαμβάνεται υπόψη για τους σκοπούς υπολογισμού του εισοδηματικού κριτηρίου για 
συμμετοχή στο Σχέδιο, σε περιπτώσεις όπου στοιχειοθετείται και διαπιστώνεται ουσιώδης μείωση εισοδημάτων της 
οικογένειας κατά το ημερολογιακό έτος εντός του οποίου αρχίζει το σχολικό έτος σε σχέση με το προηγούμενο 
ημερολογιακό έτος. 

 
Αριθμός 173 
 

Σχέδιο  Οικονομικής Ενίσχυσης και Στήριξης Προσώπων, τα οποία τελούσαν υπό τη φροντίδα του Διευθυντή  
    Υπηρεσιών  Κοινωνικής  Ευημερίας  και  που έχουν το δικαίωμα υποβολής αίτησης για παροχή Ελάχιστου  
    Εγγυημένου Εισοδήματος. 
 

Αρ. Απόφασης 94.261 της 18.1.2023 
  
                    (Αρ. Πρότασης 78/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει το Σχέδιο Οικονομικής Ενίσχυσης και Στήριξης Προσώπων τα οποία τελούσαν 
υπό τη φροντίδα του Διευθυντή Υπηρεσιών Κοινωνικής Ευημερίας που εμπίπτουν στις κατηγορίες που παρατίθενται 
στην παράγραφο 3 της Πρότασης. Αντίγραφο του Σχεδίου επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα. 
 
Αριθμός 174 
 

Νέο Σχέδιο Ενίσχυσης Συνταξιούχων με Χαμηλά Εισοδήματα. 
 

Αρ. Απόφασης 94.262 της 18.1.2023 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 94.078  και ημερ. 30.11.2022, το Συμβούλιο, λαμβάνοντας υπόψη τις ιδιάζουσες 
συνθήκες που έχει δημιουργήσει η πανδημία, ο πληθωρισμός και η περαιτέρω μείωση της αγοραστικής αξίας των 
νοικοκυριών των χαμηλοσυνταξιούχων, αποφάσισε να εγκρίνει, ως αντιστάθμισμα, τα ακόλουθα: 
 
α) Τη διατήρηση του ορίου φτώχειας για σκοπούς καταβολής του επιδόματος χαμηλοσυνταξιούχων κατά το 2023 στα 

€10.324 για μονήρες νοικοκυριό, με τις ανάλογες αναπροσαρμογές βάσει της σύνθεσης του νοικοκυριού, ως ισχύει 
μέχρι σήμερα.  

 
β) Την παραχώρηση, σε όλους τους δικαιούχους Επιδόματος Χαμηλοσυνταξιούχου που ενδέχεται να έχουν μείωση ή 

αποκοπή του επιδόματος για το έτος 2023 σε σχέση με το Δεκέμβριο του έτους 2022, λόγω αύξησης της σύνταξης 
κατά το 2022 ή αύξησης των ετήσιων εισοδημάτων κατά το έτος 2022 μέχρι €120, επιπλέον μηνιαίου επιδόματος 
για το πρώτο εξάμηνο του έτους 2023 ίσο με το ποσό επιδόματος που λάμβαναν τον Δεκέμβριο του 2022, 
νοουμένου ότι ήταν δικαιούχοι σύνταξης καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους 2022 και δεν προκύπτει ουσιώδης 
διαφοροποίηση εισοδημάτων ή σύνθεσης του νοικοκυριού από την μετέπειτα επανεξέταση της αίτησης. Σε αντίθετη 
περίπτωση, θα ισχύουν οι διατάξεις των εκάστοτε Αποφάσεων του Υπουργικού Συμβουλίου.  

 
γ) Την καταβολή της διαφοράς σε μηνιαία βάση, από τον Ιανουάριο του 2023 μέχρι το τέλος Ιουνίου του 2023.  
 
δ) Το ποσό αναπλήρωσης επιδόματος να μην λαμβάνεται υπόψη στον υπολογισμό των συνολικών εισοδημάτων για 

καθορισμό των αντίστοιχων καθορισμένων ορίων, ήτοι για μονήρες άτομο €834 και ζεύγος €1.271. 
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Αριθμός 175 
 

Θεσμοθέτηση της λειτουργίας Εργαστηρίων Δεξιοτήτων σε Δημοτική και Μέση Εκπαίδευση. 
 

Αρ. Απόφασης 94.263 της 18.1.2023 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 92.298 και ημερ. 13.12.2021, το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει τη λειτουργία Εργαστηρίων Δεξιοτήτων στη Δημοτική Εκπαίδευση και τα Γυμνάσια από το ακαδημαϊκό 

έτος 2023-2024, στο πλαίσιο του Ωρολογίου Προγράμματος των σχολείων. 
 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας να προβεί στο σχεδιασμό της λειτουργίας 

Εργαστηρίων Δεξιοτήτων στη Δημοτική Εκπαίδευση και τα Γυμνάσια. 
 
Αριθμός 176 
 

Συστηματοποίηση – Θεσμοθέτηση και συμπλήρωση της σεξουαλικής διαπαιδαγώγησης στα σχολεία. 
 

Αρ. Απόφασης 94.264 της 18.1.2023 
  
                   (Αρ. Πρότασης 81/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει τον προγραμματισμό σεξουαλικής διαπαιδαγώγησης στο πλαίσιο των Εργαστηρίων Δεξιοτήτων στα 

σχολεία, σύμφωνα με τα όσα αναφέρονται στην Πρόταση και τις σχετικές διαβουλεύσεις με το Υπουργείο Υγείας. 
 
β) Να εγκρίνει την απασχόληση δέκα πρόσθετων Εκπαιδευτικών, από το σχολικό έτος 2023/24, για κάλυψη των 

αναγκών που προκύπτουν για τη σεξουαλική διαπαιδαγώγηση, σύμφωνα με τη σχετική νομοθεσία. 
  
γ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας να δώσει οδηγίες για διαβουλεύσεις στο 

πλαίσιο της Επιτροπής Παρακολούθησης Ωρολόγιου Προγράμματος για τη διεξαγωγή σεμιναρίων σεξουαλικής 
διαπαιδαγώγησης σε λύκεια και ΤΕΣΕΚ. 

  
δ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας να υποβάλει, σε συνεργασία με τον Υπουργό 

Οικονομικών, Πρόταση, για κάλυψη των σχετικών δαπανών ύψους €338.000, στο πλαίσιο Συμπληρωματικού 
Προϋπολογισμού. 

 
Αριθμός 177 
 

Συμφωνίες   Παροχής   Υπηρεσιών   μεταξύ   της   Κυπριακής   Δημοκρατίας   και  της  Κυπριακής  Εταιρείας  
    Διαχείρισης   Περιουσιακών   Στοιχείων   Λτδ  (ΚΕΔΙΠΕΣ)  –  Ενοικίαση  κτιρίου  ΚΕΔΙΠΕΣ  από  το  Γενικό  
    Λογιστήριο της Δημοκρατίας. 
 

Αρ. Απόφασης 94.265 της 18.1.2023 
  
                   (Αρ. Πρότασης 82/2023). 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 91.174 και 92.411 με ημερ. 22.4.2021 και 5.1.2022, αντίστοιχα, το Συμβούλιο 
αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει την σύναψη των Συμφωνιών Παροχής Υπηρεσιών, που αναφέρονται στις παραγράφους 8 και 9 της 

Πρότασης, μεταξύ του Γενικού Λογιστηρίου της Δημοκρατίας και της ΚΕΔΙΠΕΣ, στη βάση του άρθρου 16 του περί 
της Ρύθμισης των Διαδικασιών Σύναψης Δημοσίων Συμβάσεων και για Συναφή Θέματα Νόμου του 2016.  

 
β) Να εγκρίνει τους όρους ενοικίασης του ακινήτου της ΚΕΔΙΠΕΣ που θα επιλεγεί για τη στέγαση υπαλλήλων του 

Γενικού Λογιστηρίου, όπως παρατίθενται στην παράγραφο 10 της Πρότασης. 
 
γ) Να εγκρίνει όπως το κόστος που προκύπτει για τη Δημοκρατία λόγω της εμπλοκής της ΚΕΔΙΠΕΣ, αφαιρείται ανά 

τριμηνία από το ποσό της κατάθεσης της Δημοκρατίας στην ΣΕΔΙΠΕΣ. 
 
δ) Να επιβεβαιώσει ότι η παροχή των υπό αναφορά υπηρεσιών από την ΚΕΔΙΠΕΣ, στη βάση του άρθρου 16 του περί 

της Ρύθμισης των Διαδικασιών Σύναψης Δημοσίων Συμβάσεων και για Συναφή Θέματα Νόμου του 2016, γίνεται με 
τρόπο που δεν αντιβαίνει τον Κατάλογο Δεσμεύσεων έναντι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής ημερ. 15.6.2018. 
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Αριθμός 178 
 

Διορισμός Προέδρου του Συμβουλίου των Επιτρόπων του Ογκολογικού Κέντρου της Τράπεζας Κύπρου. 
 

Αρ. Απόφασης 94.266 της 18.1.2023 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 86.641 και ημερ. 17.1.2019, το Συμβούλιο αποφάσισε να προτείνει τον κ. Χρήστο 
Μ. Τριανταφυλλίδη, Δικηγόρο, για διορισμό στη θέση του Προέδρου του Συμβουλίου των Επιτρόπων του Ογκολογικού 
Κέντρου Τράπεζας Κύπρου, σύμφωνα με το άρθρο 6(γ) του Καταπιστεύματος του Ογκολογικού Κέντρου, για τετραετή 
θητεία, από τις 18.1.2023 μέχρι τις 17.1.2027, σε αντικατάσταση του κ. Λάζαρου Σαββίδη. 
 
Αριθμός 179 
 

Το   περί   Ναρκωτικών   Φαρμάκων   και   Ψυχοτρόπων  Ουσιών  (Ελεγχόμενα  Φάρμακα)  (Τροποποιητικό)  
    Διάταγμα του 2023. 
 

Αρ. Απόφασης 94.267 της 18.1.2023 
  
                  (Αρ. Πρότασης 84/2023). 
    
   Το Συμβούλιο: 
 
α) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 3 των περί Ναρκωτικών Φαρμάκων και Ψυχοτρόπων 

Ουσιών Νόμων του 1977 έως 2020, αποφάσισε να εγκρίνει το περί Ναρκωτικών Φαρμάκων και Ψυχοτρόπων 
Ουσιών (Ελεγχόμενα Φάρμακα) (Τροποποιητικό) Διάταγμα του 2023, αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην 
Πρόταση, ως Παράρτημα Β.  

 
β) Αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Υγείας να προβεί στη δημοσίευση του πιο πάνω Διατάγματος στην 

Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας. 
 
Αριθμός 180 
 

Καθορισμός  της θέσης Διευθυντή Εσωτερικών, Ανώτερου Λειτουργού Εσωτερικών, Λειτουργού  Εσωτε-
ρικών Α΄  και  Λειτουργού  Εσωτερικών,  ως  θέσεις  οι  οποίες  συνεπάγονται  άμεση  ή  έμμεση 
συμμετοχή στην άσκηση δημόσιας εξουσίας και στη διαφύλαξη των γενικών συμφερόντων του κράτους. 

 
Αρ. Απόφασης 94.269 της 18.1.2023 

  
                   (Αρ. Πρότασης 86/2023). 
    
   Το Συμβούλιο: 
 
α) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 2 των περί Δημόσιας Υπηρεσίας Νόμων του 1990 

έως 2022, αποφάσισε να καθορίσει τις θέσεις Διευθυντή Εσωτερικών (Κλ. Α15(i)), Ανώτερου Λειτουργού 
Εσωτερικών (Κλ. Α13(ii), Λειτουργού Εσωτερικών Α΄ (Κλ. Α11(ii) και Λειτουργού Εσωτερικών (Κλ. Α8, Α10 και 
Α11), στο Υπουργείο Εσωτερικών, ως θέσεις, οι οποίες συνεπάγονται άμεση ή έμμεση συμμετοχή στην άσκηση 
δημόσιας εξουσίας και στη διαφύλαξη των γενικών συμφερόντων του Κράτους. 

 
β) Αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να προβεί στη δημοσίευση του Διατάγματος, που 

επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα, στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας. 
 
Αριθμός 181 
 

Έναρξη ισχύος του Νόμου 140(Ι)/2022 που τιτλοφορείται ως «Ο περί Δημόσιας Επιχείρησης Φυσικού Αερίου  
    Νόμος του 2022». 
 

(Συνεδρία Υπουργικού Συμβουλίου ημερ. 26.1.2023) 
        
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να καθορίσει ως ημερομηνία έναρξης ισχύος του περί Δημόσιας Επιχείρησης Φυσικού 
Αερίου Νόμου με αρ. 140(Ι)/2022, την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας Απόφασης στην Επίσημη Εφημερίδα της 
Δημοκρατίας. 
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